

Số: /KH-UBND

Vạn Linh, ngày tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và ra quân đầu xuân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn xuân Giáp Thìn năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 20/01/2024 của UBND huyện Chi Lăng về việc Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và ra quân đầu xuân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn xuân Giáp Thìn năm 2024. UBND xã Vạn Linh xây dựng Kế hoạch Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và ra quân đầu xuân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn xuân Giáp Thìn năm 2024 như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Đưa phong trào trồng rừng, trồng cây xanh dần trở thành nét đẹp truyền thống của Nhân dân ta, tạo không khí vui tươi, phấn khởi chào đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; cổ vũ động viên toàn Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân các dân tộc xã Vạn Linh tiếp tục phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của tỉnh năm 2024; góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp.

Tuyên truyền ý nghĩa, giá trị sinh thái, nhân văn của việc trồng cây, trồng rừng là động lực phát triển kinh tế xã hội, bảo vệ môi trường, cảnh quan xanh, sạch, đẹp tại các khu di tích lịch sử, thúc đẩy phát triển du lịch; nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của Nhân dân về công tác thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, làm đường giao thông nông thôn và xây dựng nông thôn mới.

### 2. Yêu cầu

Ủy ban nhân dân, các cơ quan, đơn vị trường học, các thôn trên địa bàn xã chuẩn bị mọi điều kiện tốt nhất, tạo khí thế sôi nổi, mạnh mẽ để tổ chức Tết trồng cây và ra quân đầu xuân Giáp Thìn năm 2024.

Tổ chức phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” cần thiết thực, bảo đảm hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện của từng địa phương, đơn vị; tạo điều kiện để các cơ quan, tổ chức, đoàn thể, trường học, lực lượng vũ trang và mọi tầng lớp Nhân dân tham gia trồng cây, trồng rừng.

## II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ

### 1. Ra quân làm thủy lợi, nước sinh hoạt và vệ sinh môi trường

Các thôn, đơn vị tùy theo điều kiện thực tế hiện trạng các công trình thủy lợi để lựa chọn công việc xây dựng kế hoạch thực hiện ra quân đầu xuân phù hợp như:

- Tập trung sửa chữa, xây lát, kiên cố hoá các công trình thủy lợi đầu mối có quy mô nhỏ (đập dâng, phai, tràn,...), sử dụng nguồn xi măng hỗ trợ của huyện, khai thác cát, sỏi để sửa chữa, xây lát, kiên cố ổn định, phát huy hiệu quả công trình.

- Tổ chức nạo vét, phát quang hệ thống kênh mương trên địa bàn; sửa chữa, xây lát kiên cố các đoạn mương hư hỏng, các đoạn mương đất bị thấm thấu nhiều để dẫn được nước tới từng chân ruộng.

- Duy tu, bảo dưỡng, nâng cấp hệ thống cung cấp nước sinh hoạt; tổng vệ sinh nguồn nước, bể nước, công trình thu nước đầu nguồn, bảo dưỡng các công trình cấp nước sinh hoạt đảm bảo đủ nước sinh hoạt cho Nhân dân, công trình vệ sinh, vệ sinh công cộng; tuyên truyền bảo vệ môi trường, chống ô nhiễm nguồn nước.

- Xử lý các điểm tồn đọng chất thải của gia súc, nước thải, rác thải sinh hoạt trên địa bàn, cải tạo hoặc xây mới những nơi chứa, xử lý chất thải, nạo vét khơi thông hoặc làm mới cống rãnh thoát nước trong khu dân cư, phát quang đường làng, ngõ xóm.

## **2. Làm đường giao thông nông thôn**

- Đẩy mạnh phong trào làm đường giao thông nông thôn góp phần thực hiện tốt Đề án phát triển giao thông nông thôn giai đoạn 2021 - 2026, đầu xuân Giáp Thìn năm 2024 các thôn đã đăng ký thực hiện theo quy định.

- Đối với các tuyến đường xã và đường thôn: cần huy động nhân lực tại chỗ để tổ chức sửa chữa những hư hỏng nhỏ của cầu, ngầm, nền, mặt đường, khơi thông cống rãnh, phát quang cây cỏ hai bên đường...

- Lập kế hoạch duy tu, bảo dưỡng, làm mới đường giao thông nông thôn năm 2024.

## **III. KẾ HOẠCH CỤ THỂ**

### **1. Trước tết:**

- Đối với các thôn trên địa bàn xã: Tổ chức phát động nhân dân thực hiện vệ sinh môi trường thu gom, xử lý rác thải, phát quang đường làng ngõ xóm xong trước ngày 29/12 Âm lịch và đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trong dịp tết Nguyên Đán năm 2024. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân không vứt rác thải bừa bãi ra môi trường xung quanh.

- Đối với các đơn vị trường học: Chủ động tổ chức dọn dẹp vệ sinh môi trường, thu gom và xử lý rác thải xung quanh khu vực cơ quan trường học đảm bảo môi trường xanh, sạch, đẹp.

- Đối với các tổ chức đoàn thể xã: Phối hợp với các chi hội thôn tổ chức phát động tổng vệ sinh môi trường đường làng ngõ xóm.

### **2. Sau tết:**

- Ra quân làm thủy lợi: Phát quang, khơi thông, nạo vét các hệ thống mương kiên cố và mương đất, sửa chữa các đoạn mương hỏng đảm bảo công tác phục vụ tưới tiêu cho vụ đông xuân.

- Làm đường Bê tông xi măng tác các tuyến đường trục thôn, ngõ xóm theo biểu đã đăng ký.

STT	Tên thôn	Tuyến	Xi măng (tấn)
1	Mỏ Cây	Nâng cấp trục thôn	20
2	Làng Đăm	Nâng cấp trục thôn	26
3	Mỏ Rọ	Trục thôn (ông Nhuận- Bà Nim)	20
4	Khun Đút	Nâng cấp trục thôn	9
<b>Tổng cộng</b>			<b>75</b>

Lưu ý: Đề nghị các thôn chuẩn bị tốt công tác nguyên vật liệu, nhân công để thực hiện trong ngày ra quân được đảm bảo.

### 3. Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”

STT	Đơn vị	Loại cây	Số lượng (cây)	Địa điểm trồng	Ghi chú
1	Trường Tiểu học	Cây đào	100	Điểm trường Đông Thành	
<b>Tổng cộng</b>			<b>100</b>		

#### 4) Tổ chức Lễ Phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và ra quân đầu xuân.

- Thời gian: 08 giờ 00, ngày 15/02/2024 (Tức ngày mùng 6 tháng Giêng năm Giáp Thìn)

- Địa điểm: Hội trường Nhà Văn hóa xã Vạn Linh.

- Thành phần: Lãnh đạo huyện; Lãnh đạo, cán bộ, công chức xã, công an xã, thôn đội trưởng; Bí thư chi bộ, trưởng thôn các thôn, giáo viên của các trường học trên địa bàn xã và đại diện nhân dân của một số thôn trung tâm xã.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Công chức địa chính xã

- Chuẩn bị băng zôn khẩu hiệu tuyên truyền nội dung phát động tết trồng cây và ra quân đầu xuân để nhân dân hưởng ứng.

- Đăng ký nhu cầu xi măng ra quân đầu xuân với Phòng KT-HT để cung ứng xi măng cho các điểm làm đường bê tông.

#### 2. Mặt trận tổ quốc và các tổ chức Đoàn thể

Tuyên truyền nội dung kế hoạch đến các hội viên, đoàn viên của mình và huy động đông đảo lực lượng tự chuẩn bị đủ dụng cụ khi tham gia để kế hoạch được thực hiện có hiệu quả.

#### 4. Công an xã, Ban chỉ huy quân sự xã.

Công an xã, Ban chỉ huy quân sự xã huy động lực lượng công an viên, thôn đội trưởng cùng tham gia thực hiện đợt ra quân đầu xuân Giáp Thìn năm 2024 tại các thôn. Thực hiện công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong buổi Lễ

phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và ra quân đầu xuân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn xuân Giáp Thìn năm 2024.

### **5. Các thôn**

Thực hiện tuyên truyền về nội dung kế hoạch, vận động nhân dân tham gia hưởng ứng Tết trồng cây và ra quân đầu xuân năm 2024 bằng các hình thức thiết thực. Mỗi thôn tổ chức cho nhân dân thực hiện vệ sinh môi trường tại khuôn viên nhà văn hóa thôn, các tuyến đường, ngõ xóm.....Thông báo đến các hộ chuẩn bị đầy đủ dụng cụ cần thiết (cuốc, xẻng, thùng tưới...) khi ra quân trồng cây đầu xuân thực hiện các nội dung trên.

### **6. Các đơn vị trường học, trạm y tế.**

Triển khai nội dung kế hoạch này đến toàn thể đơn vị của mình. Huy động lực lượng tham gia, đầy đủ dụng cụ chuẩn bị cho lễ ra quân tại đơn vị.

Trên đây là kế hoạch ra quân đầu xuân Giáp Thìn năm 2024 của UBND xã Vạn Linh./.

**CHỦ TỊCH**

***Nơi nhận:***

- Phòng NN&PTNT huyện;
- Phòng KT&HT huyện;
- TT ĐU, TT HĐND xã (B/C);
- CT, PCT UBND xã (C/Đ);
- Các trường học, TC chính trị - xã hội, đoàn thể;
- Trưởng thôn các thôn(T/H);
- Lưu: VT, ĐC(LVH).

**Lương Văn Hiến**